
CUADRO Nº 10.01

SALDO ADEUDADO POR ACREEDOR

BID BM (1) CAF OTROS SUBTOTAL ALEMANIA BELGICA BRASIL ESPAÑA ESTADOS 
UNIDOS JAPON OTROS SUBTOTAL

1995 267,7 1.453,2 847,4 262,7 112,8 2.676,1 466,4 157,8 21,9 99,5 105,1 546,7 421,5 1.818,9 19,7 4.782,5
1996 277,4 1.435,3 892,0 282,1 115,3 2.724,7 426,9 150,0 21,9 122,4 55,7 526,4 317,5 1.621,0 20,1 4.643,2
1997 248,1 1.446,8 956,3 245,7 113,7 2.762,5 394,2 130,9 21,9 122,1 60,2 468,7 305,0 1.503,1 17,8 4.531,5
1998 264,2 1.381,2 1.067,6 198,2 112,3 2.759,4 410,3 126,3 21,9 142,3 71,2 528,5 306,8 1.607,3 28,5 4.659,3
1999 246,7 1.396,8 1.105,9 208,7 115,2 2.826,7 356,2 62,4 21,9 139,4 61,0 587,3 255,6 1.483,8 16,3 4.573,4
2000 220,2 1.392,8 1.096,4 255,4 112,6 2.857,1 325,4 57,7 21,9 142,3 60,1 523,4 241,0 1.371,8 11,2 4.460,2
2001 207,0 1.373,7 1.146,8 420,7 112,9 3.054,1 306,1 54,8 33,5 137,8 59,3 464,1 171,6 1.227,3 8,4 4.496,8
2002 194,6 1.450,2 1.323,5 577,4 91,5 3.442,6 6,9 0,0 56,2 134,9 0,0 513,5 45,4 756,9 5,5 4.399,6

2003
I TRIM 193,5 1.457,5 1.336,9 570,7 92,9 3.458,0 7,2 0,0 57,3 131,4 0,0 508,1 42,4 746,4 4,5 4.402,4

II TRIM 247,8 1.503,0 1.442,9 616,4 95,4 3.657,6 8,2 0,0 61,9 132,0 0,0 508,0 42,9 753,0 4,2 4.662,7
III TRIM 260,2 1.503,9 1.463,3 707,5 98,8 3.773,6 8,8 0,0 63,2 129,7 0,0 548,3 40,3 790,2 3,2 4.827,3
IV TRIM 276,5 1.626,5 1.571,2 740,6 103,6 4.042,0 9,5 0,0 73,5 130,9 0,0 567,6 39,2 820,7 2,8 5.142,0

2004
I TRIM 270,5 1.601,7 1.587,4 760,4 106,2 4.055,7 9,6 0,0 73,5 128,9 0,0 69,9 36,1 317,9 1,8 4.645,9

II TRIM 270,5 1.600,0 1.596,4 736,0 106,2 4.038,7 9,8 0,0 75,6 131,7 0,0 68,2 35,3 320,5 1,6 4.631,3
III TRIM 305,1 1.592,0 1.638,0 800,6 108,2 4.138,8 10,3 0,0 80,9 129,3 0,0 66,8 40,5 327,8 0,5 4.772,2
IV TRIM 306,0 1.658,2 1.748,6 836,9 112,3 4.356,0 39,1 0,0 87,4 142,8 0,0 71,6 42,0 382,9 0,4 5.045,2

2005
I TRIM 293,2 1.614,4 1.713,2 849,8 111,2 4.288,7 37,0 0,0 90,3 139,8 0,0 68,8 41,5 377,5 0,4 4.959,7

II TRIM 285,3 1.586,2 1.667,2 861,0 109,3 4.223,7 34,5 0,0 98,6 139,6 0,0 66,9 46,7 386,3 0,3 4.895,7
III TRIM 269,4 1.579,4 1.666,3 875,5 110,3 4.231,6 34,5 0,0 109,3 138,6 0,0 65,5 52,8 400,7 0,3 4.902,0
IV TRIM 243,8 1.622,8 1.666,6 871,2 115,4 4.276,0 34,0 0,0 121,5 139,3 0,0 63,0 63,8 421,5 0,2 4.941,5

2006 (p)
I TRIM 13,9 1.613,7 1.686,4 868,1 116,5 4.284,6 42,2 0,0 123,5 133,3 0,0 0,0 65,9 364,9 0,2 4.663,6

II TRIM 14,2 1.622,5 1.721,7 826,8 117,6 4.288,6 44,0 0,0 123,2 133,2 0,0 0,0 70,0 370,4 0,1 4.673,3
III TRIM 14,3 1.607,7 226,1 854,1 119,2 2.807,1 44,2 0,0 124,9 129,4 0,0 0,0 92,5 391,1 0,1 3.212,6
IV TRIM 14,5 1.621,2 233,4 843,6 121,8 2.820,0 45,8 0,0 133,4 129,2 0,0 0,0 105,2 413,6 0,0 3.248,1

2007(p)
I TRIM 14,6 441,9 238,5 848,5 126,1 1.654,9 46,5 0,0 136,2 123,1 0,0 0,0 116,6 422,5 0,0 2.092,1

II TRIM 0,0 447,1 244,9 812,9 126,2 1.631,1 46,9 0,0 133,1 122,8 0,0 0,0 129,3 432,0 0,0 2.063,1

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEPARTAMENTO DE DEUDA EXTERNA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS: (1) Compuesto por IDA y BIRF

(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PUBLICA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

(Expresado en millones de $us)

PERIODO FMI PRIVADO TOTAL
MULTILATERAL BILATERAL



CUADRO 10.02

DESEMBOLSOS POR ACREEDOR

BID BM (1) CAF OTROS SUBTOTAL ALEMANIA BELGICA BRASIL ESPAÑA ESTADOS 
UNIDOS JAPON OTROS SUBTOTAL

1996 48,7 110,7 100,5 60,3 14,0 285,6 28,8 0,0 0,0 24,8 8,6 4,9 9,0 76,1 2,5 413,0
1997 23,0 115,9 136,8 92,2 13,5 358,4 11,7 0,0 0,0 4,2 5,0 1,4 12,5 34,9 6,2 422,5
1998 45,8 117,5 88,3 32,9 7,5 246,1 17,6 0,0 0,0 24,4 11,4 0,8 8,2 62,4 11,8 366,1
1999 22,5 89,5 82,0 65,0 11,6 248,1 16,4 0,0 0,0 6,1 0,0 0,6 9,5 32,7 0,0 303,2
2000 15,1 96,2 60,6 83,9 7,8 248,6 16,6 0,0 0,0 14,9 0,0 4,0 5,8 41,3 0,0 305,0
2001 23,7 84,3 101,9 216,2 10,2 412,6 13,4 0,0 11,6 5,8 0,0 11,5 6,8 49,0 0,0 485,4
2002 0,0 99,4 103,8 288,5 3,4 495,2 11,0 0,0 22,7 9,9 0,0 0,0 3,6 47,2 0,0 542,4
2003 88,8 195,4 142,4 241,4 11,6 590,8 1,1 0,0 17,3 3,2 0,0 0,0 0,4 22,0 0,0 701,6
2004 54,9 91,5 124,2 180,4 10,8 407,0 28,0 0,0 35,8 19,9 0,0 0,0 6,4 90,2 0,0 552,2
2005 14,6 111,4 70,4 154,8 13,7 350,3 0,1 0,0 42,0 7,3 0,0 0,0 34,1 83,4 0,0 448,2

2003
I TRIM 0,0 26,5 9,5 0,2 1,7 37,9 0,0 0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 0,0 39,1

II TRIM 58,4 42,8 74,4 78,1 2,6 197,9 0,7 0,0 4,6 0,7 0,0 0,0 0,0 5,9 0,0 262,2
III TRIM 15,0 15,1 12,7 102,0 3,7 133,6 0,4 0,0 1,3 1,4 0,0 0,0 0,0 3,0 0,0 151,6
IV TRIM 15,4 111,0 45,9 61,1 3,5 221,5 0,1 0,0 10,2 1,1 0,0 0,0 0,4 11,9 0,0 248,7

2004
I TRIM 0,0 7,6 25,9 28,4 3,7 65,6 0,3 0,0 0,0 1,9 0,0 0,0 0,0 2,2 0,0 67,8

II TRIM 15,6 24,9 22,5 8,8 2,0 58,2 0,3 0,0 2,7 3,6 0,0 0,0 0,0 6,6 0,0 80,4
III TRIM 39,3 15,4 44,8 73,1 2,7 136,0 0,3 0,0 26,6 1,2 0,0 0,0 5,2 33,3 0,0 208,6
IV TRIM 0,0 43,6 31,1 70,2 2,4 147,3 27,1 0,0 6,4 13,3 0,0 0,0 1,2 48,1 0,0 195,4

2005
I TRIM 0,0 6,6 11,5 21,5 1,6 41,1 0,0 0,0 3,0 1,6 0,0 0,0 6,5 11,1 0,0 52,2

II TRIM 14,6 15,4 14,8 43,5 2,1 75,8 0,0 0,0 11,7 1,2 0,0 0,0 7,5 20,4 0,0 110,8
III TRIM 0,0 17,2 13,4 19,3 2,2 52,1 0,0 0,0 10,7 2,9 0,0 0,0 6,1 19,8 0,0 71,9
IV TRIM 0,0 72,2 30,7 70,6 7,8 181,3 0,1 0,0 16,6 1,5 0,0 0,0 13,9 32,1 0,0 213,4

2006 (p)
I TRIM 0,0 9,2 11,6 3,6 1,3 25,7 7,2 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 2,3 11,5 0,0 37,2

II TRIM 0,0 11,5 12,1 12,5 3,0 39,0 0,1 0,0 4,9 0,0 0,0 0,0 3,5 8,5 0,0 47,5
III TRIM 0,0 12,9 6,7 31,5 1,8 52,8 0,1 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 21,9 23,6 0,0 76,4
IV TRIM 0,0 26,2 3,6 33,9 4,1 67,8 0,0 0,0 13,9 0,0 0,0 0,0 13,9 27,8 0,0 95,6

2007 (p)
I TRIM 0,0 6,6 3,5 19,6 4,4 34,1 0,0 0,0 2,8 0,0 0,0 0,0 10,8 13,6 0,0 47,8

II TRIM 0,0 15,3 6,3 39,2 3,0 63,8 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 13,4 16,4 0,0 80,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEPARTAMENTO DE DEUDA EXTERNA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS: (1) Compuesto por IDA y BIRF

(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PUBLICA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

(Expresado en millones de $us)

PERIODO FMI PRIVADO TOTAL
MULTILATERAL BILATERAL



CUADRO Nº 10.03

SERVICIO DE LA DEUDA POR ACREEDOR

BID BM (1) CAF OTROS SUBTOTAL ALEMANIA BELGICA BRASIL ESPAÑA ESTADOS 
UNIDOS JAPON OTROS SUBTOTAL

1996 27,6 133,0 41,0 62,7 15,4 252,1 7,6 4,7 0,0 6,6 2,9 33,9 14,9 70,6 2,2 352,6
1997 35,6 129,0 34,3 151,1 18,6 333,0 8,1 3,2 0,0 9,1 5,0 32,6 13,4 71,2 3,4 443,2
1998 36,3 159,1 24,8 87,7 16,2 287,8 8,5 3,0 0,0 9,9 3,6 22,7 15,2 63,0 1,7 388,8
1999 23,9 93,5 15,5 51,3 9,9 170,2 9,7 0,6 0,0 13,4 3,7 10,2 12,7 50,4 4,2 248,7
2000 21,0 96,9 13,3 57,6 11,6 179,3 9,3 0,5 0,0 16,6 4,4 17,4 13,3 61,5 6,3 268,2
2001 21,2 86,7 0,9 75,1 11,9 174,6 5,4 0,5 0,0 12,3 3,2 15,6 12,9 49,9 3,6 249,3
2002 18,4 86,7 11,8 113,1 5,8 217,3 0,0 0,0 0,3 10,7 0,1 0,0 8,1 19,2 3,3 258,3
2003 22,2 105,6 14,5 104,1 5,1 229,3 0,1 0,0 0,5 6,4 0,0 0,0 11,2 18,2 3,0 272,6
2004 24,3 108,0 19,6 116,4 5,5 249,4 0,1 0,0 1,9 1,9 0,0 0,0 6,5 10,5 2,6 286,9
2005 45,5 99,0 20,9 173,7 8,4 302,0 0,3 0,0 12,0 2,0 0,0 0,0 5,6 19,9 0,2 367,7

2003
I TRIM 0,0 27,7 3,5 9,0 0,7 40,8 0,0 0,0 0,0 4,7 0,0 0,0 4,0 8,7 1,2 50,7

II TRIM 8,6 16,5 3,3 45,9 1,8 67,5 0,0 0,0 0,3 0,9 0,0 0,0 0,7 1,9 0,3 78,3
III TRIM 3,8 33,8 3,8 6,7 0,7 45,1 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 3,2 3,5 1,1 53,5
IV TRIM 9,7 27,6 3,9 42,5 1,9 75,9 0,0 0,0 0,2 0,5 0,0 0,0 3,3 4,1 0,3 90,1

2004
I TRIM 1,1 26,8 5,0 10,8 0,6 43,3 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 2,6 3,0 1,2 48,6

II TRIM 9,3 18,7 4,6 48,9 2,0 74,1 0,0 0,0 1,1 0,6 0,0 0,0 0,8 2,5 0,2 86,0
III TRIM 3,6 34,3 5,2 13,1 0,8 53,3 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,5 0,8 1,1 58,9
IV TRIM 10,3 28,2 4,8 43,7 2,0 78,7 0,0 0,0 0,8 0,6 0,0 0,0 2,7 4,1 0,2 93,4

2005
I TRIM 3,9 26,4 5,5 13,5 1,1 46,5 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 1,3 1,8 0,0 52,1

II TRIM 9,1 17,5 4,9 51,0 3,0 76,5 0,1 0,0 5,1 0,6 0,0 0,0 0,6 6,5 0,1 92,1
III TRIM 13,9 28,6 5,6 12,7 1,3 48,2 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,6 1,0 0,0 63,0
IV TRIM 18,7 26,5 4,9 96,5 3,1 130,9 0,1 0,0 6,9 0,6 0,0 0,0 3,0 10,7 0,1 160,4

2006 (p)
I TRIM 1,2 19,7 5,6 17,3 1,3 43,9 0,0 0,0 0,0 2,8 0,0 0,0 1,5 4,3 0,0 49,4

II TRIM 0,2 16,7 5,0 76,6 4,4 102,6 0,2 0,0 8,7 0,5 0,0 0,0 0,6 10,0 0,0 112,8
III TRIM 0,2 33,2 0,9 14,8 1,2 50,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,4 0,7 0,0 50,9
IV TRIM 0,2 27,3 0,2 67,2 3,8 98,6 0,2 0,0 9,7 0,5 0,0 0,0 2,8 13,3 0,1 112,1

2007 (p)
I TRIM 0,2 19,4 0,8 27,5 1,1 48,8 0,0 0,0 0,0 2,7 0,0 0,0 0,5 3,2 0,0 52,3

II TRIM 14,8 11,8 0,2 99,2 4,0 115,3 0,2 0,0 10,9 0,4 0,0 0,0 1,9 13,3 0,0 143,4

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEPARTAMENTO DE DEUDA EXTERNA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS: (1) Compuesto por IDA y BIRF

(p) Cifras preliminares

(Expresado en millones de $us)

DEUDA EXTERNA PUBLICA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

PRIVADO TOTAL
MULTILATERAL BILATERAL

PERIODO FMI



CUADRO Nº 10.04

TRANSFERENCIA NETA POR ACREEDOR

BID BM CAF OTROS SUBTOTAL ALEMANIA BELGICA BRASIL ESPAÑA ESTADOS 
UNIDOS JAPON OTROS SUBTOTAL

1996 21,1 -22,3 59,6 -2,4 -1,4 33,5 21,2 -4,7 0,0 18,2 5,6 -29,0 -5,9 5,5 0,3 60,4
1997 -12,6 -13,2 102,5 -58,9 -5,1 25,4 3,7 -3,2 0,0 -4,8 0,0 -31,2 -0,8 -36,3 2,8 -20,8
1998 9,6 -41,6 63,5 -54,9 -8,7 -41,7 9,1 -3,0 0,0 14,4 7,8 -21,9 -7,0 -0,6 10,0 -22,7
1999 -1,4 -4,0 66,5 13,7 1,7 77,9 6,8 -0,6 0,0 -7,4 -3,7 -9,6 -3,2 -17,8 -4,2 54,5
2000 -5,9 -0,6 47,3 26,3 -3,7 69,3 7,3 -0,5 0,0 -1,7 -4,4 -13,4 -7,5 -20,2 -6,3 36,8
2001 2,5 -2,4 101,0 141,1 -1,7 238,0 7,9 -0,5 11,6 -6,5 -3,2 -4,2 -6,2 -0,9 -3,6 236,1
2002 -18,4 12,7 92,1 175,5 -2,4 277,9 11,0 0,0 22,4 -0,8 -0,1 0,0 -4,6 27,9 -3,3 284,0
2003 66,6 89,8 128,0 137,4 6,4 361,5 1,0 0,0 16,8 -3,2 0,0 0,0 -10,7 3,9 -3,0 429,0
2004 30,6 -16,4 104,7 64,0 5,4 157,6 27,9 0,0 33,9 18,0 0,0 0,0 -0,1 79,7 -2,6 265,3
2005 -31,0 12,4 49,5 -18,9 5,2 48,3 -0,2 0,0 29,9 5,2 0,0 0,0 28,5 63,5 -0,2 80,6

2003
I TRIM 0,0 -1,2 5,9 -8,7 1,1 -2,9 0,0 0,0 1,2 -4,7 0,0 0,0 -4,0 -7,5 -1,2 -11,6
II TRIM 49,8 26,3 71,2 32,2 0,8 130,4 0,6 0,0 4,3 -0,3 0,0 0,0 -0,7 4,0 -0,3 183,9
III TRIM 11,1 -18,7 8,9 95,3 3,0 88,5 0,4 0,0 1,3 1,1 0,0 0,0 -3,2 -0,4 -1,1 98,1
IV TRIM 5,7 83,3 42,0 18,6 1,6 145,5 0,0 0,0 10,0 0,7 0,0 0,0 -2,9 7,8 -0,3 158,7

2004
I TRIM -1,1 -19,2 20,8 17,6 3,1 22,3 0,3 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 -2,6 -0,8 -1,2 19,2
II TRIM 6,3 6,2 17,9 -40,1 0,1 -15,9 0,2 0,0 1,6 3,0 0,0 0,0 -0,8 4,0 -0,2 -5,7
III TRIM 35,7 -18,8 39,6 60,0 1,9 82,7 0,3 0,0 26,6 0,8 0,0 0,0 4,7 32,5 -1,1 149,8
IV TRIM -10,3 15,4 26,3 26,5 0,3 68,5 27,1 0,0 5,7 12,7 0,0 0,0 -1,4 44,0 -0,2 102,0

2005
I TRIM -3,9 -19,8 6,0 7,9 0,5 -5,3 0,0 0,0 3,0 1,2 0,0 0,0 5,2 9,3 0,0 0,1
II TRIM 5,5 -2,1 9,9 -7,5 -1,0 -0,7 -0,1 0,0 6,6 0,6 0,0 0,0 6,9 13,9 -0,1 18,7
III TRIM -13,9 -11,4 7,8 6,6 0,9 3,9 0,0 0,0 10,7 2,6 0,0 0,0 5,5 18,8 0,0 8,8
IV TRIM -18,7 45,7 25,8 -25,9 4,7 50,4 -0,1 0,0 9,7 0,9 0,0 0,0 11,0 21,4 -0,1 53,0

2006 (p)
I TRIM -1,2 -10,5 6,0 -13,6 0,0 -18,2 7,2 0,0 2,0 -2,8 0,0 0,0 0,7 7,2 0,0 -12,2
II TRIM -0,2 -5,2 7,1 -64,1 -1,4 -63,6 0,0 0,0 -3,8 -0,5 0,0 0,0 2,9 -1,5 0,0 -65,3
III TRIM -0,2 -20,4 5,8 16,7 0,7 2,8 0,1 0,0 1,7 -0,3 0,0 0,0 21,5 22,9 0,0 25,5
IV TRIM -0,2 -1,1 3,4 -33,3 0,2 -30,8 -0,2 0,0 4,2 -0,5 0,0 0,0 11,1 14,6 -0,1 -16,5

2007 (p)
I TRIM -0,2 -14,4 2,7 -7,9 3,3 -16,4 0,0 0,0 2,8 -2,7 0,0 0,0 6,6 6,8 0,0 -9,8

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEPARTAMENTO DE DEUDA EXTERNA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS: (1) Compuesto por IDA y BIRF

(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PÚBLICA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

(Expresado en millones de $us)

PERIODO FMI PRIVADO TOTAL
MULTILATERAL BILATERAL



CUADRO Nº 10.05

SALDO ADEUDADO POR DEUDOR

GOBIERNO 
LOCALES (1)

GOBIERNO 
CENTRAL (2)

INST. PUB. 
NO FIN. (3)

EMP. PUB. Y 
MIXTAS (4) SUBTOTAL BANCO 

CENTRAL
INST. PUB. 
FINAN. (5) SUBTOTAL

1995 39,3 3.790,6 0,0 163,5 3.993,5 343,7 115,7 459,4 329,6 4.782,5
1996 53,0 3.606,3 7,0 145,5 3.811,7 346,4 161,3 507,6 323,9 4.643,2
1997 64,1 3.543,9 5,6 105,9 3.719,6 305,7 227,7 533,4 278,5 4.531,5
1998 71,9 3.731,1 5,0 108,8 3.916,9 294,6 236,6 531,2 211,2 4.659,3
1999 79,0 3.673,6 3,8 109,4 3.865,8 274,0 242,1 516,1 191,5 4.573,4
2000 79,4 3.599,3 5,1 108,9 3.792,7 244,3 249,2 493,4 174,1 4.460,2
2001 91,6 3.616,9 4,5 44,9 3.757,9 228,1 325,6 553,7 185,2 4.496,8
2002 81,6 3.623,9 5,1 21,7 3.732,4 213,3 345,7 559,1 108,1 4.399,6

2003
I TRIM 83,1 3.629,5 5,2 21,7 3.739,6 211,9 345,9 557,8 105,1 4.402,4

II TRIM 86,1 3.829,4 5,5 21,7 3.942,8 265,2 348,7 613,9 106,0 4.662,7
III TRIM 90,2 3.978,5 6,5 21,9 4.097,0 277,3 349,5 626,8 103,5 4.827,3
IV TRIM 96,9 4.259,8 6,9 22,2 4.385,8 292,6 358,3 650,8 105,4 5.142,0

2004
I TRIM 99,3 3.777,6 6,6 22,0 3.905,6 286,2 355,1 641,3 99,1 4.645,9

II TRIM 100,5 3.771,2 6,6 21,5 3.899,8 285,1 354,0 639,1 92,5 4.631,3
III TRIM 122,6 3.857,3 6,6 21,4 4.007,9 319,3 354,7 674,0 90,3 4.772,2
IV TRIM 126,6 4.110,0 12,4 22,2 4.271,2 320,2 361,2 681,4 92,6 5.045,2

2005
I TRIM 125,5 4.047,5 11,9 23,4 4.208,3 307,0 355,8 662,7 88,6 4.959,7

II TRIM 125,1 4.001,9 11,7 26,8 4.165,5 299,2 344,1 643,3 86,9 4.895,7
III TRIM 133,4 4.016,1 12,4 28,8 4.190,7 282,8 344,2 627,1 84,2 4.902,0
IV TRIM 140,6 4.100,9 12,4 37,4 4.291,3 257,3 309,6 566,9 83,4 4.941,5

2006 (p)
I TRIM 143,1 4.054,0 12,4 39,3 4.248,9 27,0 306,5 333,5 81,2 4.663,6

II TRIM 144,5 4.067,6 12,7 42,9 4.267,6 27,3 296,6 323,8 81,8 4.673,3
II TRIM 149,0 2.653,0 12,6 53,8 2.868,4 27,0 251,9 278,9 65,3 3.212,6

IV TRIM 150,9 2.642,2 12,8 64,2 2.870,0 27,3 285,3 312,5 65,6 3.248,1
2007(p)

I TRIM 150,5 1.708,4 12,8 63,9 1.935,6 14,6 126,9 141,5 14,9 2.092,1
II TRIM 156,2 1.721,7 12,8 74,9 1.965,6 0,0 82,6 82,6 14,9 2.063,1

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEPARTAMENTO DE DEUDA EXTERNA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS: (1) Prefecturas y Alcaldías Municipales

(2) Ministerios
(3) AASANA, Caja Nacional de Salud, U.M. Saracho
(4) AAPOS, COMIBOL, EDEL, ELAPAS, ENDE, ENTEL, SAMAPA, SEMAPA, YPFB
(5) FNDR, FONDESIF, NAFIBO
(6) BISA, COATRI, ELFEC, GUARACAHI, VALLE HERMOSO, ANDINA, CORANI, UNAGRO, TRANSREDES, TDE, SABSA, ORIENTAL, SAGUAPAC, FBE y Otros
(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PUBLICA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

SECTOR 
PRIV. CON 
GARANTIA 

PUBLICA (6)

(Expresado en millones de $us)

PERIODO TOTAL

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO SECTOR PUBLICO FINANCIERO



CUADRO Nº 10.06

DESEMBOLSOS POR DEUDOR

GOBIERNO 
LOCALES (1)

GOBIERNO 
CENTRAL (2)

INST. PUB. 
NO FIN. (3)

EMP. PUB. Y 
MIXTAS (4) SUBTOTAL BANCO 

CENTRAL
INST. PUB. 
FINAN. (5) SUBTOTAL

1996 17,0 234,3 6,9 20,8 279,0 48,7 49,7 98,4 35,6 413,0
1997 16,3 264,6 0,0 9,3 290,2 23,0 76,7 99,7 32,5 422,5
1998 9,7 259,4 0,0 1,7 270,9 45,8 44,5 90,3 5,0 366,1
1999 14,9 225,8 0,1 5,0 245,7 22,5 30,9 53,4 4,1 303,2
2000 8,4 255,5 2,2 6,1 272,2 15,1 16,8 31,9 0,8 305,0
2001 19,1 343,6 0,0 3,8 366,5 23,7 93,7 117,5 1,4 485,4
2002 24,1 490,7 0,2 1,6 516,6 0,0 25,3 25,3 0,4 542,4
2003 17,2 590,7 0,9 0,0 608,8 88,8 4,1 92,9 0,0 701,6
2004 34,7 449,0 5,2 0,3 489,2 54,9 7,6 62,5 0,4 552,2
2005 30,1 377,0 1,0 17,7 425,8 14,6 7,9 22,5 0,0 448,2

2003
I TRIM 1,7 36,9 0,0 0,0 38,6 0,0 0,5 0,5 0,0 39,1

II TRIM 3,9 199,9 0,0 0,0 203,8 58,4 0,0 58,4 0,0 262,2
III TRIM 4,3 130,8 0,9 0,0 136,0 15,0 0,6 15,6 0,0 151,6
IV TRIM 7,3 223,1 0,0 0,0 230,4 15,4 3,0 18,4 0,0 248,7

2004
I TRIM 3,3 64,5 0,0 0,0 67,8 0,0 0,0 0,0 0,0 67,8

II TRIM 4,9 58,1 0,0 0,0 63,0 15,6 1,5 17,1 0,3 80,4
III TRIM 22,5 144,5 0,0 0,0 166,9 39,3 2,2 41,5 0,2 208,6
IV TRIM 4,1 182,0 5,2 0,3 191,5 0,0 3,9 3,9 0,0 195,4

2005
I TRIM 2,7 46,2 0,0 1,8 50,7 0,0 1,5 1,5 0,0 52,2

II TRIM 4,3 86,3 0,1 4,4 95,1 14,6 1,1 15,7 0,0 110,8
III TRIM 8,9 56,9 0,8 2,2 68,8 0,0 3,1 3,1 0,0 71,9
IV TRIM 14,2 187,6 0,0 9,3 211,1 0,0 2,2 2,2 0,0 213,4

2006 (p)
I TRIM 2,6 32,1 0,0 1,8 36,5 0,0 0,7 0,7 0,0 37,2

II TRIM 2,8 41,2 0,0 3,5 47,5 0,0 0,0 0,0 0,0 47,5
III TRIM 4,7 51,7 0,0 19,2 75,6 0,0 0,9 0,9 0,0 76,4
IV TRIM 2,6 80,6 0,0 10,4 93,6 0,0 2,0 2,0 0,0 95,6

2007(p)
I TRIM 0,8 38,0 0,0 8,9 47,8 0,0 0,0 0,0 0,0 47,8

II TRIM 7,8 60,3 0,0 10,7 78,7 0,0 1,5 1,5 0,0 80,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEPARTAMENTO DE DEUDA EXTERNA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS: (1) Prefecturas y Alcaldías Municipales

(2) Ministerios
(3) AASANA, Caja Nacional de Salud, U.M. Saracho
(4) AAPOS, COMIBOL, EDEL, ELAPAS, ENDE, ENTEL, SAMAPA, SEMAPA, YPFB
(5) FNDR, FONDESIF, NAFIBO
(6) BISA, COATRI, ELFEC, GUARACAHI, VALLE HERMOSO, ANDINA, CORANI, UNAGRO, TRANSREDES, TDE, SABSA, ORIENTAL, SAGUAPAC, FBE y Otros
(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PUBLICA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

(Expresado en millones de $us)

PERIODO TOTAL

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO SECTOR PUBLICO FINANCIERO SECTOR 
PRIV. CON 
GARANTIA 

PUBLICA (6)



CUADRO Nº 10.07

SERVICIO DE LA DEUDA POR DEUDOR

GOBIERNO 
LOCALES (1)

GOBIERNO 
CENTRAL (2)

INST. PUB. 
NO FIN. (3)

EMP. PUB. Y 
MIXTAS (4) SUBTOTAL BANCO 

CENTRAL
INST. PUB. 
FINAN. (5) SUBTOTAL

1996 2,0 239,7 0,0 30,0 271,7 36,3 6,7 43,0 37,9 352,6
1997 3,7 251,2 0,9 51,1 306,8 47,7 15,4 63,1 73,3 443,2
1998 5,2 227,9 0,8 6,5 240,5 38,0 49,8 87,8 60,5 388,8
1999 5,3 188,6 0,8 6,5 201,1 25,0 7,8 32,8 14,8 248,7
2000 7,3 208,0 0,7 6,2 222,1 22,1 9,4 31,6 14,5 268,2
2001 6,6 186,7 0,5 5,2 199,0 21,8 17,7 39,5 10,8 249,3
2002 4,7 213,3 0,2 0,8 219,1 19,4 11,9 31,3 7,9 258,3
2003 5,6 220,6 0,3 0,8 227,3 23,6 14,1 37,7 7,6 272,6
2004 7,4 226,9 0,2 0,8 235,3 25,5 20,1 45,6 5,9 286,9
2005 14,3 247,7 0,2 0,8 263,0 45,7 53,7 99,4 5,2 367,7

2003
I TRIM 0,4 44,6 0,1 0,2 45,2 0,0 2,7 2,7 2,7 50,7

II TRIM 2,3 62,5 0,0 0,0 64,9 9,3 3,8 13,2 0,3 78,3
III TRIM 0,4 41,5 0,1 0,1 42,1 3,8 3,2 7,0 4,4 53,5
IV TRIM 2,6 71,9 0,1 0,5 75,0 10,4 4,3 14,8 0,3 90,1

2004
I TRIM 0,4 41,6 0,1 0,1 42,2 1,1 3,0 4,1 2,3 48,6

II TRIM 3,3 68,5 0,1 0,0 71,8 10,1 3,9 13,9 0,3 86,0
III TRIM 0,4 48,0 0,1 0,1 48,5 4,0 3,2 7,2 3,2 58,9
IV TRIM 3,4 68,8 0,1 0,5 72,8 10,3 10,1 20,4 0,2 93,4

2005
I TRIM 0,8 43,2 0,1 0,2 44,2 3,9 2,7 6,5 1,4 52,1

II TRIM 4,1 69,1 0,1 0,0 73,3 9,1 9,6 18,7 0,2 92,1
III TRIM 1,0 41,3 0,0 0,2 42,4 14,0 3,2 17,2 3,4 63,0
IV TRIM 8,4 94,1 0,1 0,5 103,1 18,7 38,3 57,0 0,2 160,4

2006 (p)
I TRIM 1,2 40,6 0,0 0,2 42,0 1,2 4,9 6,1 1,3 49,4

II TRIM 4,6 92,3 0,1 0,0 97,0 0,2 15,4 15,6 0,2 112,8
III TRIM 1,3 41,4 0,0 0,1 42,8 0,3 4,5 4,8 3,4 50,9
IV TRIM 4,9 102,5 0,1 0,5 108,1 0,2 3,8 4,0 0,0 112,1

2007(p)
I TRIM 2,0 43,8 0,0 0,2 46,0 0,2 4,9 5,1 1,3 52,3

II TRIM 4,7 75,8 0,1 0,1 80,7 14,8 47,9 62,7 0,0 143,4

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEPARTAMENTO DE DEUDA EXTERNA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS: (1) Prefecturas y Alcaldías Municipales

(2) Ministerios
(3) AASANA, Caja Nacional de Salud, U.M. Saracho
(4) AAPOS, COMIBOL, EDEL, ELAPAS, ENDE, ENTEL, SAMAPA, SEMAPA, YPFB
(5) FNDR, FONDESIF, NAFIBO
(6) BISA, COATRI, ELFEC, GUARACAHI, VALLE HERMOSO, ANDINA, CORANI, UNAGRO, TRANSREDES, TDE, SABSA, ORIENTAL, SAGUAPAC, FBE y Otros
(p) Cifras preliminares

PERIODO

DEUDA EXTERNA PUBLICA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO SECTOR PUBLICO FINANCIERO SECTOR 
PRIV. CON 
GARANTIA 

PUBLICA (6)

TOTAL

(Expresado en millones de $us)



CUADRO Nº 10.08

TRANSFERENCIA NETA POR DEUDOR

GOBIERNO 
LOCALES (1)

GOBIERNO 
CENTRAL (2)

INST. PUB. 
NO FIN. (3)

EMP. PUB. Y 
MIXTAS (4) SUBTOTAL BANCO 

CENTRAL
INST. PUB. 
FINAN. (5) SUBTOTAL

1996 15,0 -5,5 6,9 -9,2 7,3 12,5 43,0 55,4 -2,3 60,4
1997 12,7 13,5 -0,9 -41,8 -16,6 -24,7 61,3 36,6 -40,8 -20,8
1998 4,5 31,5 -0,8 -4,8 30,4 7,8 -5,3 2,5 -55,6 -22,7
1999 9,5 37,3 -0,7 -1,5 44,6 -2,5 23,1 20,6 -10,7 54,5
2000 1,2 47,5 1,5 -0,1 50,1 -7,0 7,4 0,4 -13,7 36,8
2001 12,5 156,9 -0,5 -1,4 167,5 2,0 76,0 78,0 -9,4 236,1
2002 19,4 277,4 0,0 0,8 297,6 -19,4 13,4 -6,0 -7,5 284,0
2003 11,5 370,1 0,7 -0,8 381,5 65,2 -10,0 55,2 -7,6 429,0
2004 27,3 222,1 5,0 -0,5 253,9 29,4 -12,6 16,9 -5,5 265,3
2005 15,8 129,3 0,8 16,9 162,8 -31,1 -45,9 -77,0 -5,2 80,6

2003
I TRIM 1,4 -7,8 -0,1 -0,2 -6,7 0,0 -2,2 -2,2 -2,7 -11,6

II TRIM 1,6 137,4 0,0 0,0 138,9 49,1 -3,8 45,3 -0,3 183,9
III TRIM 3,8 89,3 0,9 -0,1 93,9 11,1 -2,6 8,5 -4,4 98,1
IV TRIM 4,7 151,2 -0,1 -0,5 155,3 5,0 -1,4 3,6 -0,3 158,7

2004
I TRIM 2,9 22,9 -0,1 -0,1 25,6 -1,1 -3,0 -4,1 -2,3 19,2

II TRIM 1,6 -10,4 -0,1 0,0 -8,8 5,5 -2,4 3,2 0,0 -5,7
III TRIM 22,1 96,5 -0,1 -0,1 118,4 35,4 -1,0 34,4 -3,0 149,8
IV TRIM 0,7 113,1 5,2 -0,3 118,7 -10,3 -6,2 -16,5 -0,2 102,0

2005
I TRIM 2,0 3,0 -0,1 1,7 6,5 -3,9 -1,2 -5,0 -1,4 0,1

II TRIM 0,2 17,2 0,1 4,4 21,9 5,5 -8,5 -3,0 -0,2 18,7
III TRIM 7,9 15,6 0,8 2,0 26,4 -14,0 -0,1 -14,1 -3,4 8,8
IV TRIM 5,8 93,5 -0,1 8,8 108,0 -18,7 -36,1 -54,8 -0,2 53,0

2006(p)
I TRIM 1,4 -8,5 0,0 1,6 -5,5 -1,2 -4,2 -5,4 -1,3 -12,2

II TRIM -1,8 -51,1 -0,1 3,5 -49,5 -0,2 -15,4 -15,6 -0,2 -65,3
III TRIM 3,5 10,3 0,0 19,1 32,8 -0,3 -3,6 -3,9 -3,4 25,5
IV TRIM -2,3 -22,0 -0,1 9,9 -14,5 -0,2 -1,8 -2,0 0,0 -16,5

2007(p)
I TRIM -1,1 -5,8 0,0 8,7 1,8 -0,2 -4,9 -5,1 -1,3 -4,5

II TRIM 3,1 -15,6 -0,1 10,6 -2,0 -14,8 -46,4 -61,2 0,0 -63,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEPARTAMENTO DE DEUDA EXTERNA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS: (1) Prefecturas y Alcaldías Municipales

(2) Ministerios
(3) AASANA, Caja Nacional de Salud, U.M. Saracho
(4) AAPOS, COMIBOL, EDEL, ELAPAS, ENDE, ENTEL, SAMAPA, SEMAPA, YPFB
(5) FNDR, FONDESIF, NAFIBO
(6) BISA, COATRI, ELFEC, GUARACAHI, VALLE HERMOSO, ANDINA, CORANI, UNAGRO, TRANSREDES, TDE, SABSA, ORIENTAL, SAGUAPAC, FBE y Otros
(p) Cifras preliminares

(Expresado en millones de $us)

DEUDA EXTERNA PUBLICA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

PERIODO TOTAL

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO SECTOR PUBLICO FINANCIERO SECTOR 
PRIV. CON 
GARANTIA 

PUBLICA (6)



CUADRO N° 10.09

SALDO ADEUDADO TOTAL  - POR ACREEDOR Y PLAZO   ( Expresado en millones de $us.)
PERIODO

Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total

1999 398,6 442,0 840,6 844,0 718,8 1.562,8 1.242,6 1.160,8 2.403,4
2000 636,4 453,1 1.089,5 539,2 598,9 1.138,1 1.175,6 1.052,0 2.227,6
2001 836,0 447,1 1.283,1 484,5 544,2 1.028,7 1.320,5 991,3 2.311,8
2002 1.273,1 454,8 1.727,9 371,3 432,5 803,8 1.644,4 887,3 2.531,7
2003 (p) 1.188,2 436,8 1.625,0 301,0 712,2 1.013,2 1.489,2 1.149,0 2.638,2

2003 (p)
I TRIM 1.204,5 454,3 1.658,8 306,4 497,8 804,2 1.510,9 952,1 2.463,0
II TRIM 1.253,8 451,6 1.705,4 305,8 504,1 809,9 1.559,6 955,7 2.515,3
III TRIM 1.170,4 455,0 1.625,4 302,8 517,4 820,2 1.473,2 972,4 2.445,6
IV TRIM 1.188,2 436,8 1.625,0 301,0 712,2 1.013,2 1.489,2 1.149,0 2.638,2

2004 (p)
I TRIM 1.187,7 436,3 1.624,0 296,6 702,6 999,2 1.484,3 1.138,9 2.623,2
II TRIM 1.234,5 427,1 1.661,6 288,2 743,2 1.031,4 1.522,7 1.170,3 2.693,0
III TRIM 1.184,2 426,3 1.610,5 289,0 746,1 1.035,1 1.473,2 1.172,4 2.645,6
IV TRIM 1.158,4 409,5 1.567,9 272,9 748,0 1.020,9 1.431,3 1.157,5 2.588,8

2005 (p)
I TRIM 1.088,1 408,6 1.496,7 235,0 796,6 1.031,6 1.323,1 1.205,2 2.528,3
II TRIM 989,5 396,9 1.386,4 236,9 900,1 1.137,0 1.226,4 1.297,0 2.523,4
III TRIM 866,1 396,1 1.262,2 211,9 1.075,6 1.287,5 1.078,0 1.471,7 2.549,7
IV TRIM 358,9 887,9 1.246,8 177,2 1.101,1 1.278,3 536,1 1.989,1 2.525,2

2006 (p)
I TRIM 338,3 887,1 1.225,4 220,0 1.107,8 1.327,8 558,3 1.994,9 2.553,2
II TRIM 329,8 878,4 1.208,2 220,2 1.103,6 1.323,8 550,0 1.982,0 2.532,0
III TRIM 321,9 871,4 1.193,3 192,6 1.095,6 1.288,2 514,5 1.967,0 2.481,5
IV TRIM 318,8 866,2 1.185,0 192,7 1.079,4 1.272,1 511,5 1.945,6 2.457,1

2007 (p)
I TRIM 408,4 1.254,3 1.662,7 183,2 1.130,6 1.313,8 591,6 2.384,9 2.976,5
II TRIM 399,1 1.302,3 1.701,4 210,1 1.123,6 1.333,7 609,2 2.425,9 3.035,1

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEUDA EXTERNA PRIVADA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS:               (1) Está compuesta por pasivos y obligaciones externas, sin garantía del gobierno, que las instituciones del sector privado de Bolivia contraen con entidades

no residentes en el país

(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PRIVADA (1)

Casa Matriz y Filiales Otros Acreedores Totales



CUADRO N° 10.10

SALDO ADEUDADO TOTAL - POR SECTOR  Y PLAZO   ( Expresado en millones de $us.)

PERIODO
Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total

1999 571,6 388,8 960,4 671,0 772,0 1.443,0 1.242,6 1.160,8 2.403,4
2000 298,6 266,0 564,6 877,0 786,0 1.663,0 1.175,6 1.052,0 2.227,6
2001 90,5 197,3 287,8 1.230,0 794,0 2.024,0 1.320,5 991,3 2.311,8
2002 99,4 126,3 225,7 1.545,0 761,0 2.306,0 1.644,4 887,3 2.531,7
2003 (p) 41,1 108,2 149,3 1.448,0 1.041,0 2.489,0 1.489,1 1.149,2 2.638,2
2003 (p)

I TRIM. 55,6 120,0 175,6 1.455,3 832,1 2.287,4 1.510,9 952,1 2.463,0
II TRIM. 46,1 108,9 155,0 1.513,5 846,8 2.360,3 1.559,6 955,7 2.515,3
III TRIM. 29,9 108,4 138,3 1.443,2 864,1 2.307,3 1.473,1 972,5 2.445,6
IV TRIM. 41,1 108,3 149,4 1.448,0 1.040,8 2.488,8 1.489,1 1.149,1 2.638,2

2004 (p)
I TRIM. 31,4 117,3 148,7 1.452,9 1.021,6 2.474,5 1.484,3 1.138,9 2.623,2
II TRIM. 55,8 119,2 175,0 1.466,9 1.051,1 2.518,0 1.522,7 1.170,3 2.693,0
III TRIM. 36,9 133,0 169,9 1.436,3 1.039,4 2.475,7 1.473,2 1.172,4 2.645,6
IV TRIM. 47,3 132,5 179,8 1.384,0 1.025,0 2.409,0 1.431,3 1.157,5 2.588,8

2005 (p)
I TRIM. 30,3 125,4 155,7 1.292,8 1.079,8 2.372,6 1.323,1 1.205,2 2.528,3
II TRIM. 29,7 133,1 162,8 1.196,7 1.163,9 2.360,6 1.226,4 1.297,0 2.523,4
III TRIM. 21,9 142,2 164,1 1.056,1 1.329,5 2.385,6 1.078,0 1.471,7 2.549,7
IV TRIM. 27,6 165,9 193,5 508,5 1.823,2 2.331,7 536,1 1.989,1 2.525,2

2006 (p)
I TRIM. 19,0 162,7 181,7 539,3 1.832,2 2.371,5 558,3 1.994,9 2.553,2
II TRIM. 15,1 172,7 187,8 534,9 1.809,3 2.344,2 550,0 1.982,0 2.532,0
III TRIM. 18,4 165,8 184,2 496,1 1.801,2 2.297,3 514,5 1.967,0 2.481,5
IV TRIM. 25,6 180,9 206,5 485,9 1.764,7 2.250,6 511,5 1.945,6 2.457,1

2007 (p)
I TRIM. 28,7 182,6 211,3 562,9 2.202,3 2.765,2 591,6 2.384,9 2.976,5
II TRIM. 27,3 179,0 206,3 581,9 2.246,9 2.828,8 609,2 2.425,9 3.035,1

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEUDA EXTERNA PRIVADA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS:               (1) Está compuesta por pasivos y obligaciones externas, sin garantía del gobierno, que las instituciones del sector privado de Bolivia contraen con entidades

no residentes en el país

(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PRIVADA (1)

Sector Financiero Sector No Financiero Totales



CUADRO N° 10.11

SALDO ADEUDADO TOTAL (CORTO Y LARGO PLAZO) - POR SECTOR Y ACTIVIDAD ECONOMICA   ( Expresado en millones de $us.)
Total

PERIODO
Bancos Financieras Cooperativas Total SF Petróleo y 

Gas
Comunica-

ciones Industria Energía Comercio Transporte Agrícola Minero Turismo y 
Servicios

CONSTRUC
CION

Total 
SNF

1999 939,5 18,3 2,6 960,4 954,1 51,7 186,6 114,0 54,5 37,7 22,8 17,4 4,2 1.443,0 2.403,4
2000 550,6 11,7 2,2 564,5 1.182,2 66,8 139,8 133,7 47,0 36,5 31,3 20,8 3,9 1.662,0 2.227,6
2001 277,7 9,2 0,9 287,8 1.503,2 81,8 167,3 135,8 50,8 38,5 29,7 13,1 3,0 2.023,2 2.311,8
2002 215,8 9,2 0,8 225,8 1.867,4 80,6 130,1 106,8 50,0 38,5 16,7 14,6 2,0 2.306,7 2.531,7
2003 (p) 138,8 10,1 0,4 149,3 1.970,4 112,7 108,6 116,3 39,7 38,5 20,9 80,9 1,0 2.489,0 2.638,2

2003 (p)
I TRIM 165,9 9,0 0,8 175,7 1.802,0 79,2 120,0 101,1 40,8 38,5 14,9 88,9 1,9 2.287,3 2.463,0
II TRIM 146,5 8,0 0,5 155,0 1.834,3 73,8 137,9 128,5 40,8 38,5 21,2 83,8 1,5 2.360,3 2.515,3
III TRIM 129,7 8,1 0,5 138,3 1.780,4 97,2 131,2 121,0 40,1 38,5 15,1 82,3 1,5 2.307,3 2.445,6
IV TRIM 138,9 10,1 0,4 149,4 1.970,5 112,7 108,5 116,3 39,7 38,5 20,8 80,8 1,0 2.488,8 2.638,2

2004 (p)
I TRIM 135,5 12,7 0,4 148,6 1.953,0 112,2 94,2 133,7 40,1 38,5 22,7 79,2 1,0 2.474,6 2.623,2
II TRIM 160,2 14,4 0,4 175,0 1.949,6 122,4 118,0 131,3 39,4 38,5 39,2 79,1 0,5 2.518,0 2.693,0
III TRIM 145,4 24,2 0,4 170,0 1.928,6 121,9 105,7 122,8 42,1 38,5 36,2 79,3 0,5 2.475,6 2.645,6
IV TRIM 153,4 26,1 0,3 179,8 1.878,7 118,4 108,6 109,0 42,9 38,5 34,2 78,7 0,0 2.409,0 2.588,8

2005 (p)
I TRIM 128,8 26,6 0,3 155,7 1.851,2 117,4 98,5 106,7 44,5 38,5 20,7 95,1 0,0 2.372,6 2.528,3
II TRIM 127,7 34,8 0,3 162,8 1.842,7 113,5 101,9 105,0 45,1 38,5 18,7 95,2 0,0 2.360,6 2.523,4
III TRIM 124,9 38,9 0,3 164,1 1.836,4 111,1 92,3 157,1 43,4 38,5 11,6 94,9 0,2 2.385,5 2.549,7
IV TRIM 144,1 49,1 0,3 193,5 1.829,7 106,5 53,9 148,3 43,6 38,5 13,7 97,4 0,2 2.331,7 2.525,2

2006 (p)
I TRIM 129,9 51,6 0,3 181,8 1.820,3 105,0 106,7 139,4 46,2 38,5 17,7 97,6 0,0 2.371,4 2.553,2
II TRIM 121,9 65,7 0,2 187,8 1.795,0 99,2 108,8 138,3 45,6 38,5 21,7 97,0 0,1 2.344,2 2.532,0
III TRIM 122,5 61,6 0,1 184,2 1.770,4 112,3 83,5 134,9 45,7 38,5 14,5 97,4 0,1 2.297,3 2.481,5
IV TRIM 141,6 64,9 0,1 206,6 1.755,9 106,5 79,3 116,6 44,7 38,5 11,5 97,4 0,1 2.250,5 2.457,1

2007 (p)
I TRIM 138,2 73,0 0,1 211,3 1.759,0 111,8 90,4 108,0 71,2 40,0 15,1 538,1 15,7 15,9 2.765,2 2.976,5
II TRIM 135,4 70,8 0,1 206,3 1.696,8 109,6 99,2 117,8 80,2 39,7 22,8 631,3 15,5 15,9 2.828,8 3.035,1

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEUDA EXTERNA PRIVADA

ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA

NOTAS:               (1) Está compuesta por pasivos y obligaciones externas, sin garantía del gobierno, que las instituciones del sector privado de Bolivia contraen con entidades no residentes en el país

(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PRIVADA (1)

Sector Financiero Sector No Financiero



CUADRO N° 10.12

DESEMBOLSOS TOTALES DEL SECTOR NO FINANCIERO - POR ACREEDOR Y PLAZO   ( Expresado en millones de $us.)

PERIODO Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total

2000 410,7 19,0 429,7 904,5 140,8 1.045,3 1.315,2 159,8 1.475,0
2001 319,3 3,8 323,1 809,1 138,7 947,8 1.128,4 142,5 1.270,9
2002 603,2 15,4 618,6 722,5 89,7 812,2 1.325,7 105,1 1.430,8
2003 (p) 223,7 4,0 227,7 419,6 289,5 709,1 643,3 293,5 936,8
2004 (p) 166,1 0,0 166,1 476,1 179,2 655,3 642,2 179,2 821,4
2005 (p) 88,0 498,8 586,8 423,3 441,0 864,3 511,3 939,8 1.451,1
2006 (p) 49,0 7,5 56,5 354,9 97,6 452,5 403,9 105,1 509,0
2003 (p)

I TRIM. 36,8 0,0 36,8 99,5 2,2 101,7 136,3 2,2 138,5
II TRIM. 66,0 0,0 66,0 125,0 30,5 155,5 191,0 30,5 221,5
III TRIM. 21,7 4,0 25,7 84,6 33,1 117,7 106,3 37,1 143,4
IV TRIM. 99,2 0,0 99,2 110,5 223,7 334,2 209,7 223,7 433,4

2004(p)
I TRIM. 41,6 0,0 41,6 90,2 17,4 107,6 131,8 17,4 149,2
II TRIM. 68,7 0,0 68,7 147,1 95,9 243,0 215,8 95,9 311,7
III TRIM. 22,9 0,0 22,9 129,2 22,6 151,8 152,1 22,6 174,7
IV TRIM. 32,9 0,0 32,9 109,6 43,3 152,9 142,5 43,3 185,8

2005 (p)
I TRIM. 17,7 0,0 17,7 72,0 72,2 144,2 89,7 72,2 161,9
II TRIM. 12,5 0,0 12,5 136,6 125,4 262,0 149,1 125,4 274,5
III TRIM. 24,2 0,0 24,2 94,6 195,0 289,6 118,8 195,0 313,8
IV TRIM. 33,6 498,8 532,4 120,1 48,4 168,5 153,7 547,2 700,9

2006 (p)
I TRIM. 23,5 0,0 23,5 152,4 29,7 182,1 175,9 29,7 205,6
II TRIM. 16,7 6,3 23,0 111,0 18,4 129,4 127,7 24,7 152,4
III TRIM. 5,5 0,0 5,5 39,1 21,5 60,6 44,6 21,5 66,1
IV TRIM. 3,3 1,2 4,5 52,4 28,0 80,4 55,7 29,2 84,9

2007 (p)
I TRIM. 30,8 16,8 47,6 68,1 24,4 92,5 98,9 41,2 140,1
II TRIM. 15,8 79,6 95,4 109,1 45,2 154,3 124,9 124,8 249,7

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEUDA EXTERNA PRIVADA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS:               (1) Está compuesta por pasivos y obligaciones externas, sin garantía del gobierno, que las instituciones del sector privado de Bolivia contraen con entidades

no residentes en el país

(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PRIVADA (1)

Casa Matriz y Filiales Otros Acreedores Totales



CUADRO N° 10.13

DESEMBOLSOS TOTALES - POR SECTOR  Y PLAZO   ( Expresado en millones de $us.)

PERIODO Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total

2000 633,2 74,0 707,2 682,0 85,8 767,8 1.315,2 159,8 1.475,0
2001 276,8 21,9 298,7 851,6 120,6 972,2 1.128,4 142,5 1.270,9
2002 281,1 14,7 295,8 1.044,6 90,4 1.135,0 1.325,7 105,1 1.430,8
2003 (p) 133,9 27,4 161,3 509,5 266,0 775,5 643,4 293,4 936,8
2004 (p) 156,4 62,5 218,9 485,9 116,6 602,5 642,3 179,1 821,4
2005 (p) 194,2 71,1 265,2 317,1 868,7 1.185,7 511,3 939,8 1.451,1
2006 (p) 121,2 58,4 179,6 282,5 46,8 329,3 403,8 105,2 509,0
2003 (p)

I TRIM. 36,2 1,7 37,9 100,1 0,5 100,6 136,3 2,2 138,5
II TRIM. 36,0 0,0 36,0 155,0 30,5 185,5 191,0 30,5 221,5

III TRIM. 20,0 9,0 29,0 86,4 28,0 114,4 106,4 37,0 143,4
IV TRIM. 41,7 16,7 58,4 168,0 207,0 375,0 209,7 223,7 433,4

2004 (p)
I TRIM. 31,5 16,0 47,5 100,3 1,4 101,7 131,8 17,4 149,2

II TRIM. 53,3 12,9 66,2 162,5 83,0 245,5 215,8 95,9 311,7
III TRIM. 22,3 20,3 42,6 129,9 2,2 132,1 152,2 22,5 174,7
IV TRIM. 49,3 13,3 62,6 93,2 30,0 123,2 142,5 43,3 185,8

2005 (p)
I TRIM. 27,4 4,0 31,3 62,3 68,2 130,5 89,7 72,2 161,9

II TRIM. 68,9 13,7 82,6 80,2 111,7 191,8 149,1 125,4 274,5
III TRIM. 48,2 20,2 68,4 70,6 174,8 245,4 118,8 195,0 313,8
IV TRIM. 49,7 33,2 82,9 104,0 514,0 618,0 153,7 547,2 700,9

2006 (p)
I TRIM. 45,6 5,4 51,0 130,3 24,3 154,6 175,9 29,7 205,6

II TRIM. 37,3 18,5 55,8 90,3 6,3 96,6 127,6 24,8 152,4
III TRIM. 15,8 6,5 22,3 28,8 15,0 43,8 44,6 21,5 66,1
IV TRIM. 22,5 28,0 50,5 33,1 1,2 34,3 55,7 29,2 84,9

2007 (p)
I TRIM. 21,5 4,0 25,5 77,4 37,2 114,6 98,9 41,2 140,1

II TRIM. 38,2 5,2 43,4 86,7 119,6 206,3 124,9 124,8 249,7

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEUDA EXTERNA PRIVADA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS:               (1) Está compuesta por pasivos y obligaciones externas, sin garantía del gobierno, que las instituciones del sector privado de Bolivia contraen con entidad

no residentes en el país

(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PRIVADA (1)

Sector Financiero Sector No Financiero Totales



CUADRO N° 10.14

DESEMBOLSOS TOTALES (CORTO Y LARGO PLAZO) - POR SECTOR Y ACTIVIDAD ECONOMICA   ( Expresado en millones de $us.)
Total

PERIODO Bancos Financieras Cooperativas Total 
SF

Petróleo 
y Gas

Comunica-
ciones Industria Energía Comercio Transporte Agrícola Minero Turismo y 

Servicios
Total 
SNF

2000 703,6 2,5 1,1 707,2 487,8 23,2 127,7 33,2 47,6 5,3 32,8 10,0 0,2 767,8 1.475,0
2001 297,0 1,8 0,0 298,7 636,4 51,1 189,3 18,9 40,6 2,8 30,2 2,8 0,1 972,2 1.270,9
2002 287,1 8,5 0,2 295,8 828,4 14,5 229,9 4,5 26,6 0,0 19,0 12,1 0,0 1.135,0 1.430,8
2003 (p) 155,5 5,9 0,0 161,4 508,5 45,1 129,7 33,7 21,0 0,0 31,2 6,2 0,0 775,4 936,8
2004 (p) 199,4 19,4 0,0 218,8 199,2 50,0 221,9 46,6 23,9 0,0 55,8 5,2 0,0 602,6 821,4
2005 (p) 236,4 28,9 0,0 265,3 927,7 0,0 117,7 63,3 35,8 0,0 18,3 22,7 0,2 1.185,7 1.451,1
2006 (p) 149,7 29,9 0,0 179,6 79,1 15,0 166,0 2,7 36,9 0,0 19,0 10,1 0,6 329,4 509,0

2003 (p)
I TRIM 37,2 0,8 0,0 38,0 53,5 0,0 35,6 2,1 4,1 0,0 5,2 0,0 0,0 100,5 138,5

II TRIM 36,0 0,0 0,0 36,0 83,2 0,1 52,1 30,3 6,1 0,0 8,7 5,0 0,0 185,5 221,5
III TRIM 28,0 1,0 0,0 29,0 61,3 24,0 21,1 0,7 5,7 0,0 0,4 1,2 0,0 114,4 143,4
IV TRIM 54,3 4,1 0,0 58,4 310,5 21,0 20,9 0,6 5,1 0,0 16,9 0,0 0,0 375,0 433,4

2003 (p)
I TRIM 37,2 0,8 0,0 38,0 53,5 35,6 2,1 4,1 0,0 5,2 0,0 0,0 100,5 138,5

II TRIM 36,0 0,0 0,0 36,0 83,2 0,1 52,1 30,3 6,1 0,0 8,7 5,0 0,0 185,5 221,5
III TRIM 28,0 1,0 0,0 29,0 61,3 24,0 21,1 0,7 5,7 0,0 0,3 1,2 0,0 114,3 143,3
IV TRIM 54,3 4,1 0,0 58,4 310,6 21,0 20,9 0,6 5,1 0,0 15,9 0,0 0,0 374,1 432,5

2003 (p)
I TRIM 37,2 0,8 0,0 38,0 53,5 0,0 35,6 2,1 4,1 0,0 5,2 0,0 0,0 100,5 138,5

II TRIM 36,0 0,0 0,0 36,0 83,2 0,0 52,1 30,3 6,1 0,0 8,7 4,9 0,0 185,3 221,3
III TRIM 28,0 1,0 0,0 29,0 61,3 24,0 21,1 0,7 5,7 0,0 0,3 1,2 0,0 114,3 143,3
IV TRIM

2004 (p)
I TRIM 44,0 3,4 0,0 47,4 54,3 0,0 14,2 25,9 4,5 0,0 2,0 0,9 0,0 101,8 149,2

II TRIM 63,8 2,4 0,0 66,2 55,6 50,0 101,8 2,9 5,5 0,0 28,9 0,8 0,0 245,5 311,7
III TRIM 31,5 11,1 0,0 42,6 30,5 0,0 74,3 6,5 6,8 0,0 12,4 1,6 0,0 132,1 174,7
IV TRIM 60,1 2,5 0,0 62,6 58,8 0,0 31,6 11,3 7,1 0,0 12,5 1,9 0,0 123,2 185,8

2005 (p)
I TRIM 30,4 1,0 0,0 31,4 80,5 0,0 17,4 0,3 5,9 0,0 7,1 19,4 0,0 130,5 161,9

II TRIM 73,9 8,7 0,0 82,6 135,6 0,0 37,0 2,1 12,1 0,0 5,0 0,0 0,0 191,8 274,4
III TRIM 60,2 8,2 0,0 68,4 161,9 0,0 18,3 54,3 10,0 0,0 0,0 0,8 0,1 245,4 313,8
IV TRIM 71,9 11,0 0,0 82,9 549,7 0,0 45,0 6,7 7,8 0,0 6,2 2,5 0,0 618,0 700,9

2006 (p)
I TRIM 46,1 4,9 0,0 51,0 41,7 0,0 86,6 0,4 10,8 0,0 5,0 9,7 0,4 154,6 205,6

II TRIM 38,6 17,2 0,0 55,8 23,1 0,0 44,5 2,2 12,7 0,0 14,0 0,0 0,1 96,6 152,4
III TRIM 21,5 0,8 0,0 22,3 8,2 15,0 11,6 0,1 8,4 0,0 0,0 0,4 0,1 43,8 66,1
IV TRIM 43,5 7,0 0,0 50,5 6,1 0,0 23,3 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,4 84,9

2007 (p)
I TRIM 21,5 4,0 0,0 25,5 5,7 3,0 30,2 0,0 25,1 0,2 3,7 35,8 10,9 114,6 140,1

II TRIM 43,4 0,0 0,0 43,4 6,4 0,0 32,3 15,0 33,5 0,0 17,0 102,0 0,1 206,3 249,7

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEUDA EXTERNA PRIVADA

ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA

NOTAS:               (1) Está compuesta por pasivos y obligaciones externas, sin garantía del gobierno, que las instituciones del sector privado de Bolivia contraen con entidades no residentes en el país

(p) Cifras preliminares

Sector Financiero Sector No Financiero

DEUDA EXTERNA PRIVADA (1)



CUADRO N° 10.15

SERVICIO TOTAL DE LA DEUDA - POR ACREEDOR Y PLAZO   ( Expresado en millones de $us.)

PERIODO Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total

2000 125,9 27,3 153,2 1.298,9 306,3 1.605,2 1.424,8 333,6 1.758,4
2001 122,1 34,4 156,5 894,0 231,8 1.125,8 1.016,2 266,1 1.282,3
2002 218,3 45,5 263,8 802,4 225,8 1.028,2 1.020,7 270,9 1.291,6
2003 (p) 327,3 41,9 369,2 496,1 119,4 615,5 823,5 161,4 984,9
2004 (p) 209,4 67,4 276,8 510,4 160,7 671,1 719,8 228,1 947,9
2005 (p) 906,8 43,5 950,3 522,4 141,6 664,0 1.429,2 185,1 1.614,3
2006 (p) 98,8 50,3 149,1 342,7 182,8 525,5 441,5 233,1 674,6

2003 (p)
I TRIM. 109,7 1,4 111,1 167,3 31,3 198,6 277,0 32,7 309,7
II TRIM. 22,0 14,2 36,2 126,7 29,6 156,3 148,7 43,8 192,5
III TRIM. 112,7 0,5 113,2 88,9 24,1 113,0 201,6 24,6 226,2
IV TRIM. 83,3 26,6 109,9 113,1 35,8 148,9 196,4 62,4 258,8

2004 (p)
I TRIM. 44,6 0,8 45,4 96,2 38,2 134,4 140,8 39,0 179,8
II TRIM. 27,4 17,2 44,6 157,0 60,6 217,6 184,4 77,8 262,2
III TRIM. 74,2 24,7 98,9 129,9 9,4 139,3 204,1 34,1 238,2
IV TRIM. 63,2 24,7 87,9 127,3 52,5 179,8 190,5 77,2 267,7

2005 (p)
I TRIM. 93,5 8,7 102,2 110,7 30,3 141,0 204,2 39,0 243,2
II TRIM. 117,5 19,3 136,8 135,6 32,4 168,0 253,1 51,7 304,8
III TRIM. 151,4 1,1 152,5 120,5 40,2 160,7 271,9 41,3 313,2
IV TRIM. 544,4 14,4 558,8 155,6 38,7 194,3 700,0 53,1 753,1

2006 (p)
I TRIM. 45,2 8,0 53,2 110,8 43,1 153,9 156,0 51,1 207,1
II TRIM. 27,8 21,9 49,7 111,5 35,5 147,0 139,3 57,4 196,7
III TRIM. 17,0 13,9 30,9 67,6 48,5 116,1 84,6 62,4 147,0
IV TRIM. 8,8 6,5 15,3 52,8 55,7 108,5 61,6 62,2 123,8

2007 (p)
I TRIM. 36,4 8,1 44,5 88,7 53,1 141,8 125,1 61,2 186,3
II TRIM. 28,4 37,7 66,1 83,0 66,1 149,1 111,4 103,8 215,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEUDA EXTERNA PRIVADA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS:               (1) Está compuesta por pasivos y obligaciones externas, sin garantía del gobierno, que las instituciones del sector privado de Bolivia contraen con entidades

no residentes en el país

(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PRIVADA (1)

Casa Matriz y Filiales Otros Acreedores Totales



CUADRO N° 10.16

SERVICIO TOTAL DE LA DEUDA - POR SECTOR  Y PLAZO   ( Expresado en millones de $us.)

PERIODO
Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total Corto Plazo Largo Plazo Total

2000 931,1 218,0 1.149,1 493,7 115,6 609,3 1.424,8 333,6 1.758,4
2001 496,3 106,9 603,2 519,9 159,2 679,1 1.016,2 266,1 1.282,3
2002 274,0 94,1 368,1 746,7 176,8 923,5 1.020,7 270,9 1.291,6
2003 (p) 193,7 53,3 247,0 629,8 108,1 737,9 823,5 161,4 984,9
2004 (p) 150,4 46,7 197,1 569,3 181,5 750,8 719,7 228,2 947,9
2005 (p) 214,0 46,9 260,9 1.215,2 138,2 1.353,4 1.429,2 185,1 1.614,3
2006 (p) 123,5 55,9 179,4 318,1 177,1 495,2 441,6 233,0 674,6

2003 (p)
I TRIM. 81,1 11,5 92,6 195,9 21,2 217,1 277,0 32,7 309,7

II TRIM. 45,6 12,5 58,1 103,0 31,3 134,3 148,6 43,8 192,4
III TRIM. 36,4 10,7 47,1 165,2 13,9 179,1 201,6 24,6 226,2
IV TRIM. 30,6 18,8 49,4 165,9 43,6 209,5 196,5 62,4 258,9

2004 (p)
I TRIM. 41,3 7,9 49,2 99,4 31,2 130,6 140,7 39,1 179,8

II TRIM. 28,9 12,6 41,5 155,5 65,2 220,7 184,4 77,8 262,2
III TRIM. 41,2 10,1 51,3 162,9 24,0 186,9 204,1 34,1 238,2
IV TRIM. 39,0 16,1 55,1 151,5 61,1 212,6 190,5 77,2 267,7

2005 (p)
I TRIM. 44,4 13,5 57,9 159,8 25,5 185,3 204,2 39,0 243,2

II TRIM. 69,5 7,6 77,1 183,6 44,1 227,7 253,1 51,7 304,8
III TRIM. 56,0 13,8 69,8 215,9 27,5 243,4 271,9 41,3 313,2
IV TRIM. 44,1 12,0 56,1 655,9 41,1 697,0 700,0 53,1 753,1

2006 (p)
I TRIM. 54,2 11,5 65,7 101,8 39,6 141,4 156,0 51,1 207,1

II TRIM. 41,4 11,0 52,4 98,0 46,3 144,3 139,4 57,3 196,7
III TRIM. 12,5 17,8 30,3 72,1 44,6 116,7 84,6 62,4 147,0
IV TRIM. 15,4 15,6 31,0 46,2 46,6 92,8 61,6 62,2 123,8

2007 (p)
I TRIM. 17,3 12,2 29,5 107,8 49,0 156,8 125,1 61,2 186,3

II TRIM. 39,9 11,9 51,8 71,5 91,9 163,4 111,4 103,8 215,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEUDA EXTERNA PRIVADA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS:               (1) Está compuesta por pasivos y obligaciones externas, sin garantía del gobierno, que las instituciones del sector privado de Bolivia contraen con entidad

no residentes en el país

(p) Cifras preliminares

DEUDA EXTERNA PRIVADA (1)

Totales por PlazoSector Financiero Sector No Financiero



CUADRO N° 10.17

SERVICIO TOTAL DE LA DEUDA (CORTO PLAZO + LARGO PLAZO -- AMORTIZACIONES + INTERESES) POR SECTOR Y ACTIVIDAD ECONÓMICA   ( Expresado en millones de $us.)
Total

PERIODO Bancos Financieras Cooperativas Total 
SF

Petróleo 
y Gas

Comunica-
ciones Industria Energía Comercio Transporte Agrícola Minero Turismo y 

Servicios
Construcci

on
Total 
SNF

2000 1.137,3 10,3 1,5 1.149,1 286,3 11,2 191,6 21,4 55,8 7,3 26,1 8,2 1,4 609,3 1.758,4
2001 596,6 5,2 1,4 603,2 354,1 40,0 170,4 29,9 37,3 0,8 33,6 11,6 1,4 679,1 1.282,3
2002 359,0 9,2 0,3 368,5 515,1 19,3 272,6 42,6 28,2 0,0 33,2 11,2 1,3 923,5 1.291,6
2003 (p) 241,0 5,6 0,4 247,0 458,4 16,2 156,1 31,6 31,4 0,0 27,7 15,3 1,2 737,8 984,9
2004 (p) 190,3 6,6 0,1 197,0 340,7 50,9 224,5 61,7 20,7 0,0 43,7 7,6 1,1 750,9 947,9
2005 (p) 252,7 8,1 0,1 260,9 1.047,7 21,2 174,1 30,3 35,7 0,0 39,6 4,8 0,0 1.353,4 1.614,3
2006 (p) 161,2 18,2 0,1 179,5 218,2 23,3 142,2 41,5 36,1 0,0 22,4 10,8 0,7 495,1 674,6

2003 (p)
I TRIM 91,5 1,1 0,0 92,6 136,9 1,0 47,2 10,9 13,2 0,0 7,1 0,8 0,0 217,1 309,7

II TRIM 56,7 1,2 0,2 58,1 68,9 7,1 35,3 3,4 6,2 0,0 2,7 10,1 0,6 134,3 192,4
III TRIM 45,9 1,0 0,0 46,9 123,2 1,0 28,2 10,6 6,5 0,0 6,6 2,9 0,0 179,0 225,9
IV TRIM 47,0 2,3 0,1 49,4 131,5 7,1 45,3 6,7 5,5 0,0 11,3 1,5 0,6 209,5 258,9

2004 (p)
I TRIM 48,3 0,9 0,0 49,2 81,8 1,3 29,4 10,9 4,2 0,0 0,3 2,7 0,0 130,6 179,8

II TRIM 40,6 0,8 0,1 41,5 73,5 41,7 78,5 6,7 6,2 0,0 12,8 0,8 0,5 220,7 262,2
III TRIM 47,3 4,0 0,0 51,3 59,1 2,2 87,0 17,2 4,1 0,0 15,8 1,5 0,0 186,9 238,2
IV TRIM 54,1 0,9 0,0 55,0 126,3 5,7 29,6 26,9 6,2 0,0 14,8 2,6 0,6 212,7 267,7

2005 (p)
I TRIM 56,8 1,1 0,0 57,9 121,4 3,5 28,1 4,0 4,4 0,0 20,8 3,1 0,0 185,3 243,2

II TRIM 76,5 0,6 0,0 77,1 165,0 5,0 33,9 5,1 11,6 0,0 7,1 0,0 0,0 227,7 304,8
III TRIM 64,6 5,1 0,1 69,8 184,5 5,4 28,5 4,4 11,9 0,0 7,4 1,3 0,0 243,4 313,2
IV TRIM 54,8 1,3 0,0 56,1 576,8 7,3 83,6 16,8 7,8 0,0 4,3 0,4 0,0 697,0 753,1

2006 (p)
I TRIM 62,2 3,6 0,0 65,8 69,4 4,4 34,3 13,1 8,3 0,0 1,2 10,1 0,6 141,3 207,1

II TRIM 48,7 3,7 0,0 52,4 64,7 7,7 42,7 4,7 13,4 0,0 10,4 0,7 0,0 144,3 196,7
III TRIM 23,8 6,4 0,1 30,3 54,6 3,7 37,5 4,9 8,4 0,0 7,5 0,0 0,1 116,7 147,0
IV TRIM 26,5 4,5 0,0 31,0 29,5 7,5 27,7 18,8 6,0 0,0 3,3 0,0 0,0 92,8 123,8

2007 (p)
I TRIM 26,1 3,4 0,0 29,5 51,8 6,3 47,8 15,3 27,5 0,7 5,7 1,5 0,1 0,1 156,8 186,3

II TRIM 48,3 3,4 0,0 51,7 84,6 3,0 25,0 6,5 24,7 0,3 9,5 9,6 0,3 0,0 163,5 215,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES EXTERNAS - DEUDA EXTERNA PRIVADA

ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA

NOTAS:               (1) Está compuesta por pasivos y obligaciones externas, sin garantía del gobierno, que las instituciones del sector privado de Bolivia contraen con entidades no residentes en el país

(p) Cifras preliminares

Sector Financiero Sector No Financiero

DEUDA EXTERNA PRIVADA (1)



CUADRO N° 10.18

TRANSFERENCIA NETA  - POR SECTOR  ( Expresado en millones de $us.)
Total

PERIODO Desembolsos Servicio Transferencia 
neta Desembolsos Servicio Transferencia 

neta
Transferencia 

neta

2000 707,2 1.149,1 -441,9 767,8 609,3 158,5 -283,4
2001 298,7 603,2 -304,5 972,2 679,1 293,1 -11,4
2002 295,8 368,1 -72,3 1.135,0 923,5 211,5 139,2
2003 (p) 161,3 247,0 -85,7 775,5 737,9 37,6 -48,1
2004 (p) 218,9 197,1 21,8 602,5 750,8 -148,3 -126,5
2005 (p) 265,3 260,9 4,4 1.185,7 1.353,5 -167,8 -163,4
2006 (p) 179,6 179,4 0,2 329,3 495,2 -165,9 -165,7

2004 (p)
I TRIM. 47,5 49,2 -1,7 101,7 130,6 -28,9 -30,6
II TRIM. 66,2 41,5 24,7 245,5 220,7 24,8 49,5
III TRIM. 42,6 51,3 -8,7 132,1 186,9 -54,8 -63,5
IV TRIM. 62,6 55,1 7,5 123,2 212,6 -89,4 -81,9

2005 (p)
I TRIM. 31,4 57,9 -26,5 130,5 185,3 -54,8 -81,3
II TRIM. 82,6 77,1 5,5 191,8 227,7 -35,9 -30,4
III TRIM. 68,4 69,8 -1,4 245,4 243,4 2,0 0,6
IV TRIM. 82,9 56,1 26,8 618,0 697,1 -79,1 -52,3

2006 (p)
I TRIM. 51,0 65,7 -14,7 154,6 141,4 13,2 -1,5
II TRIM. 55,8 52,4 3,4 96,6 144,3 -47,7 -44,3
III TRIM. 22,3 30,3 -8,0 43,8 116,7 -72,9 -80,9
IV TRIM. 50,5 31,0 19,5 34,3 92,8 -58,5 -39,0

2007 (p)
I TRIM. 25,5 29,5 -4,0 114,7 156,8 -42,1 -46,1
II TRIM. 43,4 51,7 -8,3 206,3 163,4 42,9 34,6

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES - SUBGERENCIA DE OPERACIONES
EXTERNAS - DEUDA EXTERNA PRIVADA

ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
NOTAS:               (1) Está compuesta por pasivos y obligaciones externas, sin garantía del gobierno, que las instituciones del sector

privado de Bolivia contraen con entidades no residentes en el país

(p) Cifras preliminares

Sector Financiero Sector No Financiero

DEUDA EXTERNA PRIVADA (1)
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